
 

Sapienza  Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 

T (+39) 06 49910789 F (+39) 06 49910978 

www.uniroma1.it/internazionale 

DDA n. 4542/2022 prot. 0104970 
del 21.11.2022 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTA la Legge 09.05.1989, n. 168; 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 
VISTO lo Statuto della Sapienza emanato con D.R. 29.10.2012, n. 

3689; 
VISTO il D.D. n. 3696 del 26.07.2016, con cui è stato approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTO il D.D. n. 1435 del 28.03.2013, di attribuzione ai Direttori di 

Area della gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del 
budget compresa l’adozione formale definitiva di atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 18.12.2014 n. 315, modificato con 
delibera del medesimo Organo del 27.10.2015 n. 311, 
emanato con D.R. 13.01.2016 n. 65 ed aggiornato con D.R. 
11.04.2019 n. 1220; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 
20.12.2021 di approvazione del Bilancio Unico di Ateno di 
previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2022; 

VISTO il D.D. n. 172 del 17.01.2022 di attribuzione ai Direttori di Area 
del budget di spesa relativo all’esercizio 2022 e trasmessa dal 
Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo con nota prot. 
3758 del 18.01.2022; 

VISTO il D.D. n. 4624 del 23.12.2021 con il quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direzione dell’Area per l’Internazionalizzazione 
dall’1.1.2022 al 31.12.2022; 

VISTO il Codice degli Appalti emanato con D.lgs. 18.04.2016, n. 50, e 
più specificamente l’art. 36 che disciplina le modalità di 
affidamento di appalti sotto soglia per servizi, lavori e 
forniture; 



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATE altresì le disposizioni di cui alla Legge 07.08.1990 e ss.mm.ii. 
n. 241, e più specificatamente l’art. 1 co. 2, che impronta 
l’azione amministrativa, in aggiunta ai suddetti principi, al 
divieto di aggravio dei procedimenti amministrativi; 

VISTE le linee guida 26.10.2016, n. 4, approvate dall’ANAC con 
propria determina n. 1097, con cui, in attuazione del D.lgs. 
18.04.2016, n. 50 sono state delineate le “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, e 
aggiornate al D.lgs. 56 del 19.04.2017; 

VISTA  la Legge 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di Previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019 e Bilancio Pluriennale per il 2019-
2021” co. 130, con cui viene innalzata la soglia di esclusione 
per il ricorso al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00 (IVA 
esclusa), come richiamato dalla circolare prot. 27441 del 
21.03.2019; 

VISTA  la Convenzione sottoscritta da Sapienza in data 27.02.2019 
con l’Agenzia Italiana Cooperazione allo Sviluppo (AICS) per il 
progetto “Patrimonio culturale e turismo sostenibile” 
nell’ambito del programma “Il Partenariato della Conoscenza”, 
approvata dal Senato Accademico il 22.01.2019 con delibera 
n. 29/19 e dal Consiglio di Amministrazione in data 
29.01.2019 con delibera n. 35/19; 

CONSIDERATO  che Sapienza risulta assegnataria, in qualità di Ente 
esecutore, di un finanziamento pari a € 981.300,89 per le 
attività del progetto per il periodo 2019 – 2022, in partenariato 
con le Università di Bologna, Cagliari, Firenze, Napoli 
L’Orientale, Pisa, Roma Tre, Torino e il Politecnico di Torino; 

CONSIDERATO  che in data 25.11.2022 avrà luogo alla Sapienza un incontro 
di coordinamento tra i partner del predetto partenariato con i 
referenti di AICS per la valutazione finale d’impatto del 
progetto, per delineare strategie comuni di collaborazione e 
per elaborare proposte per la nuova fase del programma; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle spese di rappresentanza 
e di organizzazione congressi, convegni e manifestazioni 
culturali emanato con Disposizione n. 2872/2018 del 
28.11.2018; 

VISTA la D.D.A. n. 651 del 3.02.2022 con cui la dott.ssa Daniela 
Magrini Capo Settore Cooperazione Sviluppo, Reti, e 



 

 

 

 

Pag 3 

supporto alla pianificazione delle Risorse finanziarie dell’Area, 
è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per i provvedimenti di acquisizione di beni e servizi fino 
all’importo di € 40.000,00 predisposti dal citato Settore; 

RAVVISATA l’opportunità di offrire un servizio catering ai partecipanti del 
suddetto incontro per n. 12 ospiti; 

CONSIDERATO che la spesa è stata ritenuta ammissibile da AICS, ente 
finanziatore del progetto;  

VISTI i parametri economici standard definiti dall’amministrazione 
per gli eventi rientranti tra le attività istituzionali della 
Sapienza;  

CONSIDERATO  che il RUP ha individuato, per il servizio richiesto, la società  
EFFEPI LEONARDI s.r.l. – Via dei Marruccini, 44 00185 
Roma P.IVA 05983071001;  

VISTO il preventivo presentato dalla suddetta società per un importo 
complessivo di € 530,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO  che le Linee Guida n. 4 dell’ANAC par.3.7 consentono, per gli 
importi inferiori a € 1.000,00 (IVA esclusa) di derogare al 
principio di rotazione degli incarichi; 

TENUTO CONTO del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale e che la ditta stessa ha 
eseguito a regola d’arte e con ottima qualità la propria 
prestazione, garantendo il pieno rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che l’ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli 
adempimenti ex art. 3 della Legge 136/2010 nonché alla 
verifica dell’offerta presentata e dei requisiti generali 
dell’operatore economico di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
18.04.2016, n.50; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 4 del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito in 
L 11.09.2020 n.120, l’affidamento del servizio dovrà avvenire 
entro 60 giorni dalla data della presente determina; 

ACCERTATA  la disponibilità dei fondi sul conto A.C. 11.02.020.010 - 
Prestazioni di servizi per organizzazione congressi, convegni 
seminari e manifestazioni culturali – esercizio 2022 – UA.S. 
001.DRD.ARIN.INR – progetto contabile 
M_011177_19_AICSP4;  

 
 



 

 

 

 

Pag 4 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’affidamento diretto alla società EFFEPI LEONARDI s.r.l. – Via dei 
Marruccini, 44 00185 Roma P.IVA 05983071001 del servizio catering per i 
partecipanti alla riunione dei partner del progetto coordinato da Sapienza “Piattaforma 
4: Patrimonio Culturale e Turismo Sostenibile” che si svolgerà alla Sapienza in data 
25.11.2022 per un importo pari a € 530,00 (IVA esclusa). 
 
2. di autorizzare l’Area contabilità, finanza e controllo di gestione all’accantonamento 
di budget per l’importo complessivo di € 583,00 (IVA al 10% inclusa) per il successivo 
pagamento alla citata Ditta. 
 
La spesa, per un importo complessivo pari a € 583,00 (IVA al 10% inclusa) graverà 
sul conto A.C. 11.02.020.010 – Prestazioni di servizi per organizzazione congressi, 
convegni seminari e manifestazioni culturali – esercizio 2022 – UA.S. 
001.DRD.ARIN.INR – progetto contabile M_011177_19_AICSP4. 
 
La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 
3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il bene/servizio di 
cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di 
regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare 
esecuzione delle prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso 
di difetto del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
18.04.2016 n.50 e ss. mm. e ii.; c) la cauzione definitiva ovvero una clausola penale 
in misura  pari al 10 per cento del valore del contratto, con riferimento 
all’inadempimento dell’operatore economico agli obblighi ex lege di veridicità e di 
aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, delle dichiarazioni rese 
all’Amministrazione per l’affidamento della fornitura/servizio di cui trattasi, salvo il 
risarcimento del maggior danno eventualmente subito dall’Amministrazione (per 
importi non superiori ad € 20.000,00) d) dichiarazione da parte del fornitore di non 
aver stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi a ex dipendenti 
pubblici in violazione dell’ex articolo 53 comma 16 – ter del D.lgs. 30.03.2001 n. 165.  

 
Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 co. 32 della Legge 
190/2012 e ss.mm. e ii. e del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii., è pubblicato ai sensi 
dell’art. 29 D.lgs. 5072016 e ss.mm. e ii. sul sito web di Ateneo. 

 



 

 

 

 

Pag 5 

L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’amministrazione. 

 

                                               f.to IL DIRETTORE 
           (Dott.ssa Maria Ester Scarano) 

AG/dm 


